令和５年６月５日

関係高等学校長  様

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会

理事長   小 川   孝

公益財団法人全国商業高等学校協会

理事長   大 林   誠

（公 印 省 略）

令和５年度第７１回全国商業教育研究大会のご案内

標記の大会を下記のとおり開催いたします。開催に際し各地の優れた商業教育の実践報告や研

究発表など、充実した有意義な研究大会となるよう準備を進めております。

  つきましては、商業教育の一層の充実・発展のため、関係の先生方へご周知いただき、ご参加

くださいますよう格段の御高配をお願い申し上げます。

記

１ 主  催  全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会

        公益財団法人全国商業高等学校協会

２ 期  間  令和５年７月３１日（月）、８月１日（火）、２日（水）の３日間

３ 会  場   【全体会場】（7月 31日・8月 2日）

東京ポートシティ竹芝 ポートホール

〒105-7501 東京都港区海岸 1-7-1 東京ポートシティ竹芝オフィスタワー1階

TEL 03（5422）3547

 【分科会場】（8月 1日）

ＡＰ浜松町

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-4-1 芝パークビル B館 B1F

TEL 03（5405）6109

         ※別紙会場案内図参照

４ 大会テーマ 「これからの日本経済を担う商業教育」

５ 発表者・発表テーマ及び研究協議題（別紙 発表者一覧参照）

６ 講  演  アイロボットジャパン合同会社 代表執行役員社長 挽野 元 様

７ 講  評  文部科学省初等中等教育局 視学官 田中 圭 様

８ 日  程

 月  日 行  事 時  間

第

１

日

７月 31日（月）

受  付

開 会 式

研究協議(全体会)

午前 9 時 00分～午前 10時 00分

午前 10時 00分～午前 10時 40分

午前 10時 50分～午後 4時 10分

第

２

日

８月 １日（火） 研究協議(分科会) 午前 9 時 15分～午後 4 時 00分

第

３

日

８月 ２日（水）

講  演

講  評

閉 会 式

午前 9 時 30分～午前 10時 50分

午前 11時 00分～午前 11時 40分

午前 11時 50分～正午

※上記予定は、変更が生じる場合がございます。ご了承ください。

９ 参加申込

（1）申込方法 同封の「参加お申込み方法とお支払いについて」をご参照の上、

 申込専用 Webサイトよりお申し込みください。

※発表者もお申し込みをお願いいたします。

申込先 https://amarys-jtb.jp/zensho/

（2）申込締切 令和５年６月２６日（月）

（3）参 加 費 参加者１名につき 5,500円（参加費 3,000 円・資料代 2,500円）

※申込締切後のキャンセルはできません。

※発表者は、参加費・資料代（5,500 円）は不要です。

また、開催地参加者は、資料代（2,500円）のみお支払いください。

（4）問合せ先 株式会社ＪＴＢ 教育第二事業部

        「令和 5年度第 71回全国商業教育研究大会」係 担当：工藤・小池・細川

〒141-0021 東京都品川区上大崎 2-24-9 目黒 IKビル 3階

TEL 03（6631）3183  FAX 03（6631）2014

10 その他
 (1) 新型コロナウイルス感染症等の対応は、全商協会「令和 5年度各種事業の実施方法につい

て」に基づき、次のとおりといたしますのでご確認ください。

   ①感染症対策

 ・発熱や咽頭痛、咳等普段と異なる症状のある者は参加を控えるよう徹底

 ・参加者への手洗いや咳エチケットの推奨

 ・アルコール消毒薬の設置、こまめな換気の実施

 ・可能な範囲で会場の椅子や間隔を空けるなど、触れ合わない程度の距離の確保

   ※文部科学省「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル

    （2023.5.8～）」に則った対応。

   ②その他の対応

    ・マスクの着用は個人の判断とする。

 ・昨年度まで実施していた、健康観察表や参加同意書について今年度は実施しない。
  (2) 今回、宿泊先のご案内、また、任意申込のお弁当のご用意はございません。
   昼食は各自でお取りいただきますようお願いいたします。
   なお、会場内での飲食は可能ですが、ゴミは残さないようお願いいたします。

11 書類ダウンロード

  公益財団法人全国商業高等学校協会 → 書類ダウンロード → 発信文書 →

  令和 5年度第 71回全国商業教育研究大会案内

連絡先
 全国商業高等学校長協会
公益財団法人全国商業高等学校協会

  〒160-0015 東京都新宿区大京町 26 番地
  TEL 03-3357-7911  FAX 03-3341-1039
    メール tsukahara@zensho.or.jp
 担当 塚原寛子

令和 5 年度第 71 回全国商業教育研究大会発表者一覧
大会テーマ   「これからの日本経済を担う商業教育」

 研  究  テ  ー  マ 指定ﾌ゙ ﾛｯｸ 指     定     発     表 自     由     発     表 研究協議題

全   体   会
新学習指導要領に基づく魅力

ある商業教育の実現に向けて
四国
北信越

①商業教育におけるキャリア教育の在り方
  －企業と連携したEC 販売の実践を通して－

徳島県立徳島商業高等学校 周藤 隆明

②「広告と販売促進」での取り組みを新学習指導要領にどう活かすか

新潟県立五泉高等学校 伊藤 優美

③金融・金銭教育の研究校を受けての取組とそこから学んだこと
  －地域と連携した金融・金銭教育，組織づくりの大切さ，そして次のステージへ－

岡山県立笠岡商業高等学校 内野 祐司

④授業に活かす学習評価
  －主体的に学習に取り組む態度を育成するために－

神奈川県立平塚農商高等学校 永瀬  徹

分

科

会

第１分科会
マーケティング分野・
マネジメント分野について

東北

①普通科高校で行う商業教育の意義
    秋田県立矢島高等学校 土田 伸也

③「地域ビジネス」で生徒の学びが変わる
  －“岩手版”生徒をつなぐ学習ツール－
    岩手県立盛岡商業高等学校 小笠原知彦
    岩手県立宮古北高等学校 坂本 香織

新学習指導要領に基づくこ

れからのマーケティング分

野・マネジメント分野にお

ける実践的な取組

九州

②新科目「観光ビジネス」を見据えたビジネスマネジメントの実践
  －世界自然遺産「奄美大島」の未来を見据えて－
  鹿児島県立奄美高等学校 寺師  駿・飛松 千暁

④企業等と連携した教育活動
  －地域活性、災害復興支援を目的とした課題研究について－
  熊本県立球磨中央高等学校 山冨 竜二・山之口康晃

第２分科会 会計分野について 関東

①アダプティブラーニングによる学びを目指した授業改善について
    茨城県立水戸商業高等学校 大高 彰仁

②商業科ビジネス進学コースの取り組みについて
  －高度資格取得への挑戦・簿記部の活動について－
  栃木県立宇都宮商業高等学校 小林 彩子

③新校設立から考える今後の会計教育
  －ビジネス界で活躍できる人材育成へ向けて－

埼玉県立八潮南高等学校 関根 大輝

④簿記教育における ICT を活用した授業実践

山形県立米沢商業高等学校 佐々木智規

新学習指導要領に基づくこ

れからの会計分野における

実践的な取組

第３分科会 ビジネス情報分野について 北海道

①最先端の職業教育を行う「スマート専門高校」の実現を図る
 ビジネス教育の在り方について
    北海道北見商業高等学校 山田美智子・中  友亮

②地域を素材とした情報発信の取組
  －苫小牧オンライン観光ツアーを通して－
    北海道苫小牧総合経済高等学校 山口 智憲・高橋 賢司

③これからの社会に対応するための情報教育
千葉県立千葉商業高等学校 西嶌 幸德

④宮崎県商業科学科改編を通した情報ソリューション科の動向
  －学校設定科目「AI・データサイエンス演習Ⅰ」の実践－

宮崎県立宮崎商業高等学校 久保良太郎

新学習指導要領に基づくこ

れからのビジネス情報分野

における実践的な取組

第４分科会
総合的科目について
（課題研究・総合実践）

中国

①「くらそうサロン」失敗から学び・考え・成長する
        鳥取県立倉吉総合産業高等学校    福冨雄太郎・川本ます恵

②自ら挑戦する生徒を育てたい！
  －島根県に貢献できる人材育成を目指して－
    島根県立松江商業高等学校    村尾 弓恵
    島根県立浜田商業高等学校 小玉 大介

③変わるこの世に変わらぬ伝統
 IBUSHO から輝く笑顔と感謝をおもてなしにかえて
  －コロナ禍での株式会社の運営やおもてなし活動等の取り組みの変化－

指宿市立指宿商業高等学校 松山 成洋

④心を込めれば商業教育は伝わる
  －生徒主体のビジネス活動と魅力発信－

広島市立広島商業高等学校 松尾 一俊

新学習指導要領に基づくこ

れからの総合的科目の分野

における実践的な取組

                      名 ※１ 発表題名は変更になる場合もあります。

※２ 各分科会発表終了後に研究協議を行います。

期  間    令和 5 年 7 月 31 日(月)～8 月 2 日(水)

令和 5 年度第 71 回全国商業教育研究大会 会場案内図

【全体会場】1 日目・3 日目（7 月 31 日（月）・8 月 2 日（水））

会  場 東京ポートシティ竹芝 ポートホール
住  所 〒105-7501 港区海岸 1-7-1 東京ポートシティ竹芝オフィスタワー1 階
Ｔ Ｅ Ｌ 03（5422）3547

【分科会場】2 日目（8 月 1 日（火））

会  場 ＡＰ浜松町
住  所 〒105-0011 港区芝公園 2-4-1 芝パークビル B 館 B1F
Ｔ Ｅ Ｌ  03（5405）6109

■交通
 ○浜松町駅 北口より徒歩 4 分 （JR 山手線、JR 京浜東北線、東京モノレール）
  ○竹芝駅   デッキ直通徒歩 2 分 （ゆりかもめ）
 ○大門駅   B2 出口より徒歩 5 分（都営浅草線、都営大江戸線）

■交通
 ○浜松町駅 北口より徒歩 7 分 （JR 山手線、JR 京浜東北線、東京モノレール）
  ○大門駅   A6 出口より徒歩 3 分（都営浅草線、都営大江戸線）
 ○芝公園駅 A3 出口より徒歩 3 分（都営三田線）

会場入口（階段を下る）

会場入口

令和5年度第71回全国商業教育研究⼤会 参加お申込み方法とお支払いについて

参加費  参加者１名につき 5,500円（参加費3,000円・資料代2,500円）
     ※開催地参加者は、資料代のみお支払いください（2,500円）。
     ※発表者は、参加費・資料代不要です（5,500円）。
申込締切日 【参加登録】2023年6⽉26日（⽉）まで

■参加登録の手順
 ⼤会専⽤ホームページにアクセス https://amarys-jtb.jp/zensho/
   はじめてご利⽤される⽅は「参加」をクリックして「代表者情報⼊⼒」のページへお進みください。
 個⼈情報登録
  ログイン情報、登録者情報（代表者）、所属先／学校情報をご登録ください。
  同伴者がいる場合は、同伴者⼈数を指定してください。
   ※同伴者を指定している場合は、⼊⼒画⾯へ、指定しない場合は確認画⾯へ遷移します。
  個⼈情報の取り扱いについてをお読みいただき、同意の上先にお進みください。
 内容確認
  登録情報を確認のうえ「登録」をクリックします。
 参加者選択
  お申込者を指定してください。
 参加登録
  参加内容を指定してください。
   ・参加種別（一般参加者、開催地参加者、発表者、資料のみ希望者）を選択してください。
   ・全体会、分科会、講演･講評の参加登録を行ってください。
 参加登録確認
  登録情報を確認のうえ「申込み」をクリックします。
 登録完了
 「支払⼿続き申込み」へお進みください。

■支払方法
 マイページに表⽰される[支払⼿続き]ボタンをクリックして支払⼿続きにお進みください。
 支払⽅法はクレジットカード決済、銀⾏振り込み、またはコンビニ支払いにてお願いします。支払いに関する詳細は、
 マイページの[支払状況の確認（支払⼿続き）]ボタンをクリックし、【支払⽅法について】からご確認ください。
 お支払い期限 2023年7⽉10日（⽉）まで

 ◆クレジットカードでの支払いについて︓
  JTBにて代⾏しており、クレジットカードの請求は『JTBインターネット決済（アマリス）』で⾏われますので
  ご注意ください。
  以下のクレジットカードでオンライン決済いただくことができます。
  Visa、MasterCard®、JCB、 AMEX、Diners Club の５ブランド

  １）Visa、MasterCard®、JCBをご利⽤の皆様へ
    より安全にオンライン決済を利⽤いただくために、本⼈認証サービスに対応しています。
    **本⼈認証サービス（通称︓3Dセキュア）とは?
     クレジットカード会社が、オンライン決済に際して、カード契約者様が予め登録されているパスワードをクレジット会社の
     本⼈認証画⾯へ⼊⼒させることで、本⼈認証を行い、決済を承認するシステムです。
     各カード会社の認証サービスは以下の通りです。

Visa（VISA認証サービス） (https://www.visa.co.jp/pay-with-visa/security/secure-online-shopping.html)

MasterCard®（SecureCode） (https://www.mastercard.com/jp/personal/jp/cardholderservices/securecode/index.html)

JCB（J/Secure） (http://www.jcb.co.jp/Jsecure/whats.html)
   ・上記カードでパスワードを登録されている⽅は、カード利⽤者が使っている端末からIPアドレス、使⽤してい
    るブラウザやOSなどの情報を取得し、不正利⽤リスクが⾼いと判断された時のみパスワードの⼊⼒が必要にな
    ります。支払⼿続きに進まれる前に事前にご準備ください。
    ※ご本⼈様が契約されているカード会社のインターネットサービスへログインする際のパスワードです。
   ・登録したかどうかわからない⽅、もしくはお忘れになった⽅は、カード会社にお問い合わせください。

   ・実際の決済時において、カード情報（会社名、カード番号、有効期限、名義⼈名）を⼊⼒後、「次へ」ボタン
    を押下すると、パスワードを設定されている⽅はクレジットカード会社の認証画⾯に遷移します。
   ・パスワードを登録されていない⽅は、カード番号と有効期限の⼊⼒のみで決済完了となります。
  【注意点】
   ・クレジットカード会社の認証画⾯で⼿続きを中断されますと決済は完了いたしません。
    （ブラウザの戻るボタンは使⽤しないでください。）
        また、⼿続きを中断することによって、現在の申込画⾯にも戻れなくなりますので、
    再度、申込みのトップページからログインし直して、支払⼿続きを進めてください。
     ・万が一決済できなかった場合は、カード番号・有効期限を再度確認の上、再度⼿続きいただくか、
    別のクレジットカードでの⼿続きをお願いいたします。
  ２）AMEX、Diners Clubをご利⽤の皆様へ
   ・カード番号、有効期限、セキュリティコードの⼊⼒による決済となります。
    ※セキュリティコードとは、カード裏⾯の３桁もしくは、カード表⾯の４桁です。

 ◆銀⾏振込での支払いについて︓
  指定金融機関の口座にお振込みいただけます。
  ※お振込み時の振込⼿数料はお客様でご負担ください。
  ※お申込者と同じ名前でのお振込みをお願いいたします。

 ◆コンビニエンスストアでの支払いについて︓
  支払いにご利⽤されるコンビニエンスストアを選択して、画⾯の指⽰通りに進んでください。
  最後に「お支払い受付番号」（名称はコンビニエンスストアによって異なります）または「払込票」が表⽰された
  画⾯を印刷するかメモをお取りいただき選択されたコンビニエンスストアで支払いください。
  ※「お支払い受付番号」または「払込票」は、支払画⾯で選択されたコンビニエンスストアのみでご利⽤可能です。
   異なるコンビニエンスストアではご利⽤できませんのでご注意ください。
  ※コンビニエンスストアで支払いを希望される⽅は、支払⼿続きから14⽇以内に⼊金をお済ませください。
  ※請求金額にはコンビニ収納代行⼿数料 420円（税込）が別途加算されます。

■登録の確認
 参加申込データの到着と参加費の⼊金確認をもって登録が完了します。
 上記⼿続き完了後、マイページに[確認書]ボタンが表⽰されますので、確認書を印刷してください。

■登録の変更・取消について
 登録内容を変更・取消する場合はマイページの[変更]もしくは[取消]ボタンより操作してください。
 参加申込締切後のキャンセル・返金はできません。欠席の場合は、⼤会終了後に資料をお送りいたします。
 ※参加申込完了後、ホームページ上での変更、取消は6月26⽇まで可能です。6月27⽇以降はできません。
 ※ご⼊金後の返金が生じた場合は、振込⼿数料を差し引いてご返金いたします。

■領収書等について
 領収書、請求書につきましては、⼤会専⽤ホームページ上にて発行できます。

■参加についてのお問い合わせ先
 マイページの「お問い合わせフォーム」よりお問い合わせください。

 株式会社JTB教育第⼆事業部「令和5年度第71回全国商業教育研究⼤会」係
  TEL︓03-6631-3183  FAX︓03-6631-2014  E-mail︓kyoiku2_01@jtb.com
  営業時間︓ 9:30-17:30 （⼟・⽇・祝⽇は休業）

■申込システムの操作方法についてのお問い合わせ先
 株式会社プロアクティブ「令和5年度第71回全国商業教育研究⼤会」係
  FAX︓ 078-332-2506  E-mail︓ info@pac.ne.jp
  営業時間︓ 9:30-17:00 （⼟・⽇・祝⽇は休業）

mailto:kyoiku2_01@jtb.com

	1　商研大会会員校案内
	2　発表者一覧R.5
	3　会場地図（ポートホール、AP浜松町）
	4　参加お申込み方法とお支払いについて
	5　委任状（印影データ押印版）